
1

D.R.S.  n.               / 2025 

       Unione Europea 
     Repubblica Italiana 

       Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità
  Dipartimento Regionale Tecnico 

    Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Trapani

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.B.57 - PRIMO TRATTO DAL KM. 
0,00 AL KM.3+200 E TERZO TRATTO DAL KM. 5+200 AL KM. 8+300 RICADENTE NEL TERRITORIO 
DEI COMUNI DI TRAPANI, SALEMI E VITA (TP) 

CUP: G67H21029270008 - CIG: A01C95ABEF 

Decreto di approvazione del quadro economico della perizia di variante e assestamento contabile 

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento 
Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il 
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il  decreto  D.P.  Reg.  n.  448  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. 
Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  Decreto  D.P.  Reg.  n.  667  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01 marzo 2024, è stato prolungato all'Ing. 
Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 
31/12/2026;

gisella.stampa
Font monospazio
2143



2

VISTO il  D.D.G.  n.  1842   09/11/2022  con  il  quale  il  dirigente  generale  del  dipartimento 
regionale  tecnico  ha  conferito  all'Ing.  Giuseppe  Alessandro  Marino  l'incarico  di 
dirigente preposto all’Ufficio regionale del Genio Civile Servizio di Trapani;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana  05.04.2022  n.9  “Regolamento  di 
attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.2008  n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali asi sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17.03.2016 n.3 che sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18.01.2013 n.6 e ss.mm.ii.  
(GURS n.25/2022);

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il  relativo Regolamento di esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, 
n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA a legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e successive modifiche ed integrazioni,  
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 
1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni  del  sopra citato decreto 
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto 
dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.  32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.  118  e  successive  modifiche  ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11,  comma 1,  della  legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale 
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 
3/2015”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., così 
come recepito dalla Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti vigenti;

VISTO il  D.L.  17  maggio  2022,  n.  50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in materia 
di politiche sociali e di crisi ucraina convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, 
n. 91 e s.m.i.;

VISTE in particolare le modifiche all’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, introdotte con l’art.  
458 delle Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2023 n. 36 recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici” e 
in particolare le disposizioni dell’art.  226 rubricato “Abrogazioni e disposizioni finali” 
recante la disciplina transitoria per la gestione delle procedure attivate tra la data di 
entrata in vigore e quella di efficacia delle nuove disposizioni;

VISTO il contratto di  accordo  quadro  sottoscritto in data 19/11/2020 Rep. 009, registrato 
all’Agenzia delle Entrate in data 24/11/2020 al n. 1325/1, avente valenza temporale 36 
mesi  estensibili  di  ulteriori  12,  col  quale  è  stato  concluso con  il  R.T.I. formato  da: 



3

CO.GER  s.r.l. (capogruppo)  –  GERACI  GIUSEPPE  COSTRUZIONI  s.r.l. –  TURLIONE 
APPALTI s.r.l. –  DUINO ALBERTO GIUSEPPE,  l’accordo quadro con un solo operatore 
economico,  appalto  di  esecuzione,  lavori  di  manutenzione straordinaria  delle  strade 
provinciali della Sicilia. Lotto 2 – Provincia di Trapani ai sensi dell’art. 54 comma 3 
del D.Lgs n . 50/16, relativi agli interventi di manutenzione straordinaria delle strade 
della  provincia  di  Trapani,  CUP  G67H19001090006,  CIG  81358961C6  con  importo 
massimo  complessivo  per  la  durata  dell’accordo  stesso  di  €  5.000.000,00 di  cui  € 
250.000,00 per  costi della  sicurezza,  stante che i  suddetti interventi devono essere 
realizzati  sulla  base  di  appositi  Contratti Applicativi,  e  a  tutt’oggi  con  sufficiente 
capienza economica;

VISTO l’atto  stipulato  in  data  10/02/2021  presso  il  Notaio  Gaspare  Mazzara  con  sede  in 
Caltanissetta, n.30098 Rep. e N.14627 raccolta, col quale è stata costituita la  Società 
Consortile Trapani Strade s.r.l., con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 
7/D,  P.I.  02079440851  –  REA  CL-118368,  nella  quale  è  confluita  la  succitata  R.T.I.  
CO.GER s.r.l., C.F. 01515010856 per il 50% – GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. C.F. 
01534310857 per  il  30% –  TURLIONE APPALTI  s.r.l. C.F.  01946700760 per  il  10% – 
DUINO ALBERTO GIUSEPPE C.F. 01127120762 per il 10%;

VISTA la nota prot. n. 45218 del 24/03/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico con la 
quale  è  stata  confermata la  possibilità  di  affidare i  lavori  di  che trattasi  facendo 
ricorso  all’Accordo  quadro  triennale  sopra  citato  ed  ai  documenti  allegati  al 
“Contratto di Accordo Quadro” sottoscritto in data 19 novembre 2020;

VISTO il progetto esecutivo, predisposto da questo Dipartimento, dell’importo complessivo di 
€ 1.500.000,00 di cui € 1.182.522,34 per lavori e costi per la sicurezza ed € 317.477,66 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, validato ed approvato in linea tecnica 
dal R:U.P. con provvedimento prot.108187 in data 28/07/2022, ai sensi dell’art.5 della 
L.R. 12/07/2011 n.12 e s.m.i.;

VISTO il  D.D.G.  n.  184  del  07/02/2023,  come rettificato  con  il  successivo  D.D.G.  1041  del 
07/07/2023,  con  il  quale  per  l’intervento  denominato  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria della S.B.57 - primo tratto dal km. 0,00 al km.3+200 e terzo tratto dal 
km. 5+200 al km. 8+300 ricadente nel territorio dei comuni di Trapani, Salemi e Vita 
(TP)” CUP: G67H21029270008   CIG: A01C95ABEF, da parte del D.R.T. -  Servizio Genio 
Civile di Trapani, è stata accertata sul capitolo di entrata 8138 “Assegnazioni dello Stato 
per  l’attuazione  dei  progetti bandiera  finanziati  con  le  risorse  del  fondo  sviluppo  e 
coesione 2021-2027 per gli interventi di riqualificazione delle infrastrutture stradali”  - 
per la realizzazione del progetto in argomento per l ’annualità 2023, la somma 
complessiva di €. 1.800.000,00;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1283 del 26/07/2023 con il quale, a seguito 
della richiesta del Dipartimento Regionale Tecnico, è stata disposta l’iscrizione in 
bilancio nell’esercizio finanziario 2023 in entrata  al capitolo 8138 “Assegnazione 
dello Stato per l'attuazione dei progetti bandiera finanziati con le risorse del fondo  
sviluppo e coesione 2021-2027 per gli interventi di riqualificazione di infrastrutture 
stradali”  e nella spesa al capitolo 684186 “Assegnazioni dello Stato per l'attuazione 
dei progetti bandiera finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2021-
2027 per gli interventi di riqualificazione di infrastrutture stradali”  la somma di euro 
1.800.000,00;



4

VISTO il  D.D.G. n.  1410 del 11/09/2023 del Direttore Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico col quale è stato finanziato il progetto relativo ai "LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA S.B.57 - PRIMO TRATTO DAL KM. 0,00 AL KM.3+200 E TERZO 
TRATTO DAL KM. 5+200 AL KM. 8+300 RICADENTE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI 
TRAPANI, SALEMI E VITA (TP) - CUP: G67H21029270008, a valere sulle risorse del PSC a 
titolarità  del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti (MIT) di  cui  alle  Delibere 
CIPESS n.1/22 e n.35/22 e assegnate a questo Dipartimento con  decreto direttoriale 
prot.  n.  0005898  del  27  aprile  2023  del  MIT   per  l’importo  complessivo di  € 
1.326.863,40 con l’impegno definitivo sul capitolo n. 684186 “Assegnazioni dello Stato 
per l'attuazione dei progetti bandiera  finanziati con le risorse del fondo sviluppo e 
coesione 2021-2027 per gli interventi di riqualificazione di infrastrutture stradali”  - cod 
SIOPE  U.2.02.01.09.012”,  articolato  secondo  il  Quadro  Economico  rideterminato  a 
seguito del ribasso d’asta conseguito con l’Accordo Quadro triennale del 19/11/2020 
Rep. 009, registrato il 24/11/2020 al n.1325/1, comprensivo dell’accantonamento delle 
economie da ribasso per aggiornamento prezzi ai sensi dell’art.  26 del D.L. 50/2022 
applicabile, nei limiti dell’importo pre assegnato dal Ministero per le Infrastrutture e i  
Trasporti;

VISTO il Contratto applicativo redatto in data 18/10/2023 dal Dirigente dall’Ufficio del Genio 
Civile  di  Trapani  portante  il  n.  1/AC  di  repertorio,  registrato   a  Trapani  in  data 
02/11/2023 al  n.906/001 col  quale l’appalto per l’esecuzione dei  lavori  in oggetto è 
stato  affidato  alla  predetta  Società  Consortile  Trapani  Strade  s.r.l.  per  un  importo 
contrattuale di € 794.705,45 al netto del ribasso d’asta del 34,2305%, di cui € 49.565,22 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 26/10/2023, redatto ai sensi dell’art.5 comma 9 del 
D.M. 49/2018 e s.m.i.;

VISTO il D.D.G. n.1979 del 22/11/2023 del Dirigente Generale del D.R.T.  di approvazione del 
sopra citato contratto applicativo di accordo quadro;

VISTO il D.R.S. n.1133/2025 del 3/07/2025 col quale è stato approvato il quadro economico della 
perizia  di   variante  in  corso  d’opera,  approvata  in  linea  tecnica  dal  R.U.P.  in  data 
13/02/2025 prot. 20091, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che con provvedimento prot. 93150 del 01/08/2025 il R.U.P. ha approvato in linea 
tecnica  la  perizia  di  variante  e  assestamento  contabile,  redatta  ai  sensi  dell’art.106 
comma 1 lett. c del D.Lgs. 50/2016 al fine di garantire l’indispensabile completamento 
dell’opera  e  il  miglioramento  dell’efficacia  risolutiva  dell’intervento,  motivato  da 
sopravvenute e imprevedibili circostanze, con il seguente quadro economico: 



5

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la  Legge  Regionale  09  gennaio  2025,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027”;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si  approva il  quadro economico sopra riportato,  della perizia di  variante e 
assestamento contabile  approvata in  linea tecnica dal  R.U.P.  in  data  01/08/2025 con 
prot.93150, con il seguente quadro economico:



6

Art. 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9,  il  presente decreto sarà pubblicato per esteso 
nel  sito  internet  della  Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine 
perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  emissione,  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e 
relativa contabilizzazione.

     Trapani  25/11/2025                                Il Dirigente del Servizio 
                          (Ing. Giuseppe Alessandro Marino)


	D.R.S. n. / 2025
	D E C R E T A
	Trapani 25/11/2025 Il Dirigente del Servizio

		2025-11-25T16:02:50+0100
	GIUSEPPE ALESSANDRO MARINO




